
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Via Renato Paolini, 47 – 65124 Pescara (PE)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA

ANNO: 2024 N. 642

Data 08/04/2024

OGGETTO: FORNITURA DI DISPOSITIVI PER LAPAROSCOPIA. ULTERIORI
PROVVEDIMENTI



OGGETTO: FORNITURA DI DISPOSITIVI PER LAPAROSCOPIA. ULTERIORI
PROVVEDIMENTI.

Preso atto della relazione della Dirigente proponente che qui si riporta integralmente

Premesso che:
 con Deliberazione n. 65 del 14/12/2022, l’Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la

Committenza – AreaCom (già Aric), Soggetto Aggregatore della Regione Abruzzo, ha
adottato “Il piano biennale degli acquisti centralizzati 2023-2024”, prevedendo, nella
programmazione dell’annualità 2024, l’indizione della procedura di gara di “Materiale
monouso e pluriuso per laparoscopia – dispositivi per la sintesi”, e, contestualmente, ha
stabilito che “con riferimento alle gare centralizzate già avviate o programmate e
relative anche alle categorie merceologiche di cui al DPCM 24 dicembre 2015,
aggiornate con successivo DPCM 11 luglio 2018, fino alla loro effettiva attivazione,
resta valido quanto prescritto nella nota MEF/Min. Salute n. 20518/2016 con la
precisazione che le aziende sanitarie regionali possono adottare esclusivamente
soluzioni “ponte” finalizzate a garantire la continuità nelle forniture di beni e servizi
della durata pari allo stretto tempo necessario all’attivazione dell’iniziativa
centralizzata (fino a 12 mesi più ulteriori 12 mesi eventuali) e con la previsione di
apposita clausola di risoluzione anticipata del contratto”;

- con Delibera del Direttore Generale n. 2034 del 29/12/2022, recante “art. 21 d.lgs. n.
50/2016 e s.m.i. – approvazione degli schemi di programmazione biennale 2023/2024
degli acquisiti di beni e servizi”, la Asl di Pescara ha approvato il piano biennale degli
acquisti 2023-2024, prevedendo, tra le procedure da esperire nel corso dell’anno 2023, la
gara ponte relativa alla fornitura di suturatrici meccaniche, trocar e materiale per
laparoscopia;

richiamata la Delibera del DG n. 994 del 20/06/2023, con la quale, coerentemente con gli atti di
programmazione sopra citati, è stata indetta una gara-ponte aggregata finalizzata alla fornitura di
suturatrici meccaniche e materiali monouso per laparoscopia per le esigenze della Asl di Pescara e
della Asl di Teramo, nelle more dell’espletamento della procedura di gara centralizzata da parte di
AreaCom;

vista la deliberazione n. 53 del 22/12/2023, con la quale il Direttore Generale di AreaCom ha
adottato il Piano degli acquisti centralizzati 2024-2025, prevedendo la procedura di gara in
argomento nell’anno 2025, anziché nel 2024;

acquisita in data 27 gennaio 2024 la richiesta da parte della UO utilizzatrice, Blocco Operatorio, di
poter continuare a disporre dei dispositivi ricompresi nei contratti di seguito elencati:

- n. 963/2023 ditta B. Braun Milano spa - deliberazione n. 1599/2023
- n. 964/224 ditta Medtronic Italia spa, - deliberazione n. 1599/2023
- n. 31/2016 ditta Applied Medical - deliberazione n. 1005/2015

preso atto che i suddetti contratti hanno esaurito anticipatamente la loro capienza economica per le
motivazioni di seguito riportate e rappresentate dalla UOSD Blocco Operatorio nella sopra citata
richiesta:

- gli interventi chirurgici effettuati variano in base alla lista di attesa e a seconda delle
esigenze cliniche occorrono device diversi, pertanto il consumo effettivo dei dispositivi
può discostarsi dal fabbisogno inizialmente stimato;

- le urgenze/emergenze non possono essere preventivate, pertanto un aumento degli
interventi in urgenza determina un aumento dei consumi dei device;

- i device in argomento possono essere utilizzati da varie UU.OO, in ragione delle
esigenze cliniche, generando un maggior consumo degli stessi;



rilevato altresì che il consumo medio mensile, stimato e indicato dalla UOSD Blocco Operatorio,
risulta essere di € 12.300 + iva circa per il contratto n. 963/2023, di € 42.300 + iva circa per il
contratto 964/2023 e € 2.000 + iva per il contratto 31/2016;

precisato che le forniture oggetto dei sopra indicati contratti sono ricomprese nel capitolato della
gara ponte indetta con deliberazione n. 994/2023;

considerato che la procedura di gara ponte si trova attualmente in fase di valutazione tecnica e che
a seguito delle numerose offerte pervenute, verosimilmente saranno necessari ulteriori 6 mesi per la
sua conclusione;

ritenuto, pertanto, necessario garantire l’approvvigionamento dei dispositivi in oggetto, a tutela e
garanzia dei Livelli Essenziali di Assistenza, nelle more della conclusione della procedura di gara-
ponte aggregata indetta con Delibera n. 994/2023, finalizzata alla fornitura di suturatrici meccaniche
e materiali monouso per laparoscopia per le esigenze della Asl di Pescara e della Asl di Teramo;

quantificato il nuovo fabbisogno per ulteriori 6 mesi in:
- contratto n. 963/2023 B. Braun Milano spa € 74.000,00 + iva
- contratto n. 964/2023 Medtronic Italia spa € 254.000,00 + iva
- contratto n. 31/2016 Applied Medical € 12.000,000 + iva

dato atto che la UOC Gestione Approvvigionamenti Beni e Servizi ha avviato, ai sensi dell’art. 76
comma 2 lett. c) e dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, sulla piattaforma Net4market,
protocollo n. 12/2024, 13/2024 e 14/2024 le procedure per acquisire dalle ditte Medtronic Italia spa,
B. Braun Milano spa e Applied Medical, la disponibilità ad assicurare la fornitura dei dispositivi
medici in argomento alle stesse condizioni economiche attuali, ovvero a condizioni migliorative,
nelle more della conclusione della procedura di gara ponte aziendale, come da documentazione agli
atti di questo ufficio;

acquisite in data 9 e 14 febbraio 2024 la disponibilità da parte delle ditte sopra menzionate a fornire
per ulteriori 6 mesi i dispositivi oggetto dei contratti nn.963/2023, 964/2023 e 31/2016;

considerato che i suddetti affidamenti costituiscono una “soluzione ponte” idonea a garantire la
continuità delle forniture nelle more della conclusione della procedura di gara aziendale indetta con
delibera n. 994/2023;

dato atto dell’esito positivo dei controlli effettuati ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.Lgs. n.
36/2023, come da verbale agli atti d’ufficio;

acquisito il parere tecnico favorevole in merito espresso dal Dirigente proponente, ai sensi della
legge 7 agosto 1990 n. 241 che attesta la regolarità e la completezza;

dato atto dell’attestazione resa dai competenti Responsabili in ordine alla regolarità
amministrativo-contabile e tecnica del presente provvedimento:

1. Dirigente proponente nella qualità di Responsabile della U.O.C. Gestione
Approvvigionamenti Beni e Servizi, nonché la registrazione al centro di costo;

2. Dirigente della U.O.C. Controllo di Gestione;
e al conto economico dell’esercizio di competenza

3. Dirigente della U.O.C. Bilancio e Gestione Economico-Finanziaria;

acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli espressi in merito dal Direttore Amministrativo
d’Azienda e dal Direttore Sanitario d’Azienda



visto il D. Lgs. n.36/2023;

DELIBERA

Per tutto quanto sopra indicato e che qui si intende integralmente richiamato

1) di approvare le risultanze delle operazioni di cui in premessa e, per l’effetto, di affidare
la fornitura di suturatrici meccaniche e materiali monouso, ai sensi dell’art. 76 comma 2
lett. c) e dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 alle ditte: B. Braun Milano
spa, Medtronic Italia spa e Applied Medical per sei mesi e comunque nelle more della
conclusione della procedura di gara-ponte aggregata n. 994/2023 finalizzata alla
fornitura di suturatrici meccaniche e materiali monouso per laparoscopia per le esigenze
della Asl di Pescara e della Asl di Teramo;

2) di stabilire che l’esecuzione delle prestazioni contrattuali, avverrà alle condizioni
economiche definite all’esito delle procedure di cui in premessa;

3) di quantificare la spesa per la fornitura dei dispositivi di cui in oggetto in:

o € 74.000,00 + iva a favore dell’operatore economico B. Braun Milano spa
CIG B061C9431C

o € 254.000,00 + iva a favore dell’operatore economico Medtronic Italia spa
CIG B03F506AD3

o €12.000,000 + iva a favore dell’operatore economico Applied Medical
CIG B1043E592F

4) di precisare che la spesa relativa agli effettivi consumi dei dispositivi di cui trattasi sarà
imputata sulla voce di conto 0701010303 del Bilancio di esercizio 2024;

5) di prevedere la risoluzione anticipata dei contratti in caso di aggiudicazione della
procedura di gara-ponte aggregata n. 994/2023 finalizzata alla fornitura di suturatrici
meccaniche e materiali monouso per laparoscopia per le esigenze della Asl di Pescara e
della Asl di Teramo, nelle more dell’espletamento della procedura di gara centralizzata
da parte dell’agenzia regionale per l’informatica e la committenza (ARIC oggi
Area.Com);

6) di nominare RUP della procedura la dott.ssa Federica Faccia e DEC il dott. Massimo
Basti;

7) di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 del regolamento interno
approvato con deliberazione n. 705 del 28 giugno 2012, è immediatamente esecutivo;

8) di disporre che il presente atto venga pubblicato sull’Albo Pretorio online ai sensi del
D. Lgs. n 33/2013.



Il Dirigente Amministrativo, con la presente sottoscrizione, attesta la regolarità tecnica e amministrativa nonché la

legittimità del provvedimento

Il Dirigente Amministrativo

Federica Faccia

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Controllo di Gestione attesta che la spesa risulta corrispondente al bilancio di previsione

dell’anno corrente.

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Bilancio e Gestione Economica Finanziaria attesta che la spesa risulta imputata sulla voce di

conto del Bilancio n. 0701010303

Anno 2024

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente

Ai sensi del D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, i sottoscritti esprimono il seguente parere sul

presente provvedimento:

Parere favorevole

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Francesca Rancitelli

firmato digitalmente

Parere favorevole

IL DIRETTORE SANITARIO

Dott. Rossano Di Luzio

firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vero Michitelli
firmato digitalmente



Deliberazione n. 642 del 08/04/2024 ad oggetto:

FORNITURA DI DISPOSITIVI PER LAPAROSCOPIA. ULTERIORI PROVVEDIMENTI
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara
(art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 8/4/2024 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.
________________________________________________________________________________________________

Atto soggetto al controllo della Regione (art. 4, co. 8 L. 412/91): NO

Il Funzionario Incaricato


